



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE RUAS NO BAIRRO DO ALEGRE - RUA DA MANGUEIRA

**LOCAL:** BAIRRO ALEGRE, SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA

**DATA BASE:** 06/2021 (DES.) **BDI:** 26,37%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>1. PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DA RUA DA MANGUEIRA</b>								<b>R\$ 96.406,08</b>
<b>1.1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 2.659,44</b>
1.1.1.	ORSE	51	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	M2	6,00	350,75	443,24	2.659,44
<b>1.2. MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>								<b>R\$ 2.368,00</b>
1.2.1.	Composição	CP.007	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	925,00	0,33	0,42	388,50
1.2.2.	Composição	CP.002	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	M2	925,00	1,69	2,14	1.979,50
<b>1.3. PAVIMENTAÇÃO</b>								<b>R\$ 89.277,02</b>
1.3.1.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	19,80	712,91	900,90	17.837,82
1.3.2.	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	625,00	65,63	82,94	51.837,50
1.3.3.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	250,00	39,00	49,28	12.320,00
1.3.4.	ORSE	9418	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm	M²	62,50	81,94	103,55	6.471,88
1.3.5.	ORSE	12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	UND	2,00	320,42	404,91	809,82
<b>1.4. SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>								<b>R\$ 1.352,16</b>
1.4.1.	ORSE	4650	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	UND	2,00	535,00	676,08	1.352,16
<b>1.5. SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								<b>R\$ 749,46</b>
1.5.1.	Composição	CP.008	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UND	2,00	106,22	134,23	268,46
1.5.2.	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	M²	925,00	0,41	0,52	481,00

